
 

 
27.09.2021г. №575 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
Об утверждении муниципальной программы «Развитие общественных инициатив в 

Осинском муниципальном районе» 
 

В соответствии с Порядком разработки, утверждения, реализации и проведения 
оценки эффективности муниципальных программ Осинского муниципального района, 
утвержденного постановлением администрации  Осинского  муниципального района от 
01.09.2021 года  № 527, руководствуясь п.1 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, ч. 4 ст. 55 Устава Осинского муниципального района,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие общественных инициатив в 
Осинском муниципальном районе». Приложение 1. 
2. Постановление и.о. мэра от 18.12.2018г. №713 «Об утверждении муниципальной 
программы «Содействие развитию и поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в Осинском муниципальном районе» считать утратившим 
силу с 01.01.2022г.  
3. Начальнику отдела по обеспечению деятельности мэра Осинского 
муниципального района Борокшоновой Т.В. опубликовать (обнародовать) настоящее 
постановление в газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте Осинского 
муниципального района. 
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования 
(обнародования), но не ранее 01.01.2022г.  
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра по социальной политике Казанцева Н.С. 
 

Мэр Осинского муниципального района                                               В.М. Мантыков 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Приложение 1  
к постановлению администрации 

                            Осинского муниципального района  
                                  от 27.09.2021г. № 575  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
«РАЗВИТИЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ В ОСИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 

РАЙОНЕ»  
 (2022 – 2026гг.)  

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

с. Оса 
2021 год 



Утверждена 
постановлением администрации   

Осинского муниципального района 
        От 27.09.2021 №575  

 
Муниципальная программа 

«Развитие общественных инициатив в Осинском муниципальном районе»  
 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование муниципальной программы 

«Развитие общественных инициатив в 
Осинском муниципальном районе» (далее-

Программа, муниципальная программа) 
 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Отдел по связям с общественностью 
администрации Осинского 
муниципального района 

 
Общественные организации  

Участники  муниципальной программы Администрация Осинского 
муниципального района 

Цель муниципальной программы 

Создание условий для повышения 
эффективности взаимодействия органов 
местного самоуправления Осинского 
муниципального района с населением, 
некоммерческими организациями, 
территориальным общественным 
самоуправлением, общественными 
советами. 

Задачи муниципальной программы 

1. Формирование благоприятных условий 
для развития социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций. 

 2. Развитие взаимодействия между   
органами власти, бизнес-структурами и 
общественным сектором. 
3. Оказание финансовой, имущественной, 

информационной и консультационной 
поддержки общественным организациям, 
инициативным гражданам, ТОС, НКО. 

Сроки реализации муниципальной 
программы 2022 – 2026 годы 

Целевые показатели муниципальной 
программы 

1. Количество созданных общественных 
организаций. 
2. Количество созданных ТОС. 



3. Количество НКО, зарегистрированных 
на территории муниципального 
образования, за исключением ТОС. 
4. Доля жителей района, участвующих в 
осуществлении деятельности 
общественных организаций, НКО, ТОС. 
5. Объём расходов в отчетном периоде, 
направляемых на поддержку 
общественных организаций, 
инициативных граждан, НКО, ТОС. 

Перечень основных мероприятий 
муниципальной программы 
 

1. Информационная, организационная и 
материально-техническая поддержка 
деятельности НКО, ТОС, инициативных 
групп граждан. 
2. Оказание финансовой поддержки 
деятельности НКО, ТОС, инициативных 
групп граждан. 

Ресурсное обеспечение муниципальной 
программы 

Финансирование программы 
осуществляется за счет средств бюджета 
Осинского муниципального района:  

3 625,0 тыс. руб. 
         2022 - 725,0 тыс. руб.; 
         2023 - 725,0 тыс. руб.; 
         2024 - 725,0 тыс. руб.; 
         2025 - 725,0 тыс. руб.; 
         2026 - 725,0 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные результаты  
реализации 
муниципальной программы    

1. Укрепление сотрудничества институтов 
гражданского общества и органов 
местного самоуправления, оказание 
содействия реализации общественных 
проектов; 
2.Увеличение количества организованных 
общественных организаций; 
3. Увеличение количества 
некоммерческих организаций; 
3. Увеличение доли жителей района, 
участвующих в осуществлении 
территориального общественного 
самоуправления; 
5. Создание условий для формирования 
новых социально ориентированных 
организаций; 
6. Увеличение доли жителей района, 
вовлеченных в мероприятия, проводимые 



общественными организациями и 
социально ориентированными 
некоммерческими организациями. 

 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
В период демократизации всех сторон общественной жизни, утверждения новых 

отношений между гражданским обществом и властью, развитие общественных инициатив 
населения Осинского муниципального района является важным аспектом для решения 
социально-экономических, культурно-нравственных и воспитательных вопросов. Многие 
нововведения, реформы не всегда готово принять население, так как общественное 
сознание перестраивается гораздо медленнее. Большая часть населения не готова к 
самостоятельной политической, экономической и общественной деятельности. И в тоже 
время, люди осознают тот факт, что многие серьезные социальные проблемы не могут 
быть эффективно и качественно решены.  

Активно в проявлении общественных инициатив на территории Осинского района 
участвуют территориальные общественные самоуправления, активные граждане, 
инициативные группы жителей, общественные некоммерческие  организации, 
общественные советы (далее – общественные организации). 

В период с 2018 года действовала муниципальная программа «Содействие 
развитию и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в 
Осинском муниципальном районе» на 2018-2022 годы. Одной из основных задач 
программы являлась оптимизация работы с активными жителями Осинского района 
путем организации общественных объединений. За период действия программы было 
создано 12 общественных объединений. 

Тем самым, программа является эффективным методом развития межсекторного 
взаимодействия между органами власти и общественным сектором. 

В районе созданы и работают 5 общественных организаций: 
1. Районный совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и 

правоохранительных органов (Совет ветеранов); 
2. Общественный совет Осинского муниципального района;  
3. Совет женщин Осинского муниципального района»; 
4. Общественная организация «Совет отцов»;  
5. Благотворительный фонд Осинского муниципального района. 
Организация и проведение администрацией Осинского муниципального района 

совместно с общественными организациями, НКО публичных мероприятий с широким 
участием жителей. Привлечение населения района к решению общественно-значимых 
задач посредством проведения круглых столов, общественного контроля, в которых 
жители Осинского муниципального района принимают  участие, является конструктивным 
диалогом власти и населения. 
  Деятельность территориального общественного самоуправления (далее – ТОС) 
направлена на решение такой важной проблемы, как улучшение качества условий 
проживания во взаимодействии с другими организациями, властью, бизнесом. Создание 



и развитие ТОС, как одной из форм самоорганизации граждан по месту жительства, стало 
эффективной практикой развития гражданских инициатив.  
            На территории Осинского муниципального района создано и зарегистрировано 14 
ТОС: 

1. ТОС "Бильчир" МО «Бильчир»; 
2. ТОС "Кутанка" МО «Бильчир»; 
3. ТОС "Жданово" МО «Бильчир»; 
4. ТОС "Родное село" МО «Бурят-Янгуты»; 
5. ТОС "Мольта" МО «Каха-Онгойское»; 
6. ТОС "Онгой" МО «Каха-Онгойское»; 
7. ТОС "Хайга" МО «Ново-Ленино»; 
8. ТОС "Олимп" МО «Обуса»; 
9. ТОС  "Борохал" МО «Обуса»; 
10. ТОС "Веселое детство" МО «Оса»; 
11. ТОС "Моя деревня" МО «Оса»; 
12. ТОС "Деревня Лузгина" МО «Оса»; 
13. ТОС "Вместе мы сила" МО «Русские Янгуты»; 
14. ТОС "Деревенька" МО «Русские Янгуты». 

         Активно ведется работа в решении социальных проблем  ТОСами «Родное  село» 
муниципального образования «Бурят-Янгуты», «Борохал» муниципального образования 
«Обуса», «Вместе мы сила» муниципального образования «Русские Янгуты», «Моя 
деревня» муниципального образования «Оса».  
         Практика подтверждает, что ТОС реализуют инициативу граждан, направляя ее в 
социально полезное русло. Кроме того, они решают социальные проблемы по месту 
жительства, привлекая потенциал населения. 

Развитие общественных организаций, инициативных групп в современных условиях 
требует специальных знаний, специализированных форм поддержки со стороны органов 
местного самоуправления, навыков социального партнерства. Основные проблемы, 
сдерживающие развитие общественных инициатив в Осинском районе: 

- отсутствие знаний и навыков у жителей района в решении новых социальных и 
экономических проблем; 

- необходимость поиска новых, более эффективных механизмов и форм выявления 
и поддержки общественных инициатив; 

- не применяются в полной мере современные механизмы вовлечения населения в 
общественную жизнь района; 

Дальнейшее использование Программы позволит: 
- проводить единую политику по развитию и укреплению гражданского общества; 
- консолидировать и эффективно управлять бюджетными средствами, выделяемыми 

на реализацию программных мероприятий; 
- обеспечить объективный контроль реализации Программы в соответствии с четко 

обозначенными количественными критериями достижения цели и целевыми 
индикаторами выполнения Программы; 

- создать условия для дальнейшего развития гражданского общества; 
- сформировать благоприятные условия для поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций; 
- обеспечить взаимодействие между органами власти, бизнес - структурами и 

общественным сектором. 
 

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, 

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ 



Цель Программы: создание условий для повышения эффективности 
взаимодействия органов местного самоуправления Осинского муниципального района с 
населением, некоммерческими организациями, территориальным общественным 
самоуправлением, общественными советами. 

Задачи Программы: 
 1. Формирование благоприятных условий для развития социально 

ориентированных некоммерческих организаций. 
 2. Развитие взаимодействия между  органами власти, бизнес-структурами и 

общественным сектором. 
 3. Оказание финансовой, имущественной, информационной и консультационной 

поддержки общественным организациям, инициативным гражданам, ТОС, НКО. 
           Целевые показатели муниципальной программы: 
1. Количество созданных общественных организаций. 
2. Количество созданных ТОС. 
3. Количество НКО, зарегистрированных на территории муниципального образования, за 
исключением ТОС. 
4. Доля жителей района, участвующих в осуществлении деятельности общественных 
организаций, НКО, ТОС. 
5. Объём расходов в отчетном периоде, направляемых на поддержку общественных 
организаций, инициативных граждан, НКО, ТОС. 
 

РАЗДЕЛ 3. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И 
ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 
Реализация мероприятий муниципальной программы связана с различными 

рисками, как обусловленными внутренними факторами и зависящими от исполнителя 
(организационные риски), так и относящимися к внешним факторам (изменения 
законодательства и внешней экономической ситуации и риски финансового обеспечения).  

К управляемым рискам относится снижение доли жителей района, вовлеченных в 
мероприятия, проводимые в рамках Программы.  

К частично управляемым - недостаточное финансирование мероприятий в рамках 
Программы. 

Необходимые меры и ресурсы: 
1. Улучшение работы по информированию жителей района о мероприятиях, 

проводимых в рамках программы через средства массовой информации и 
информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет". 

2. Привлечение дополнительных средств к реализации мероприятий  
программы, в том числе из внебюджетных источников; 

3. Увеличение числа мероприятий, не требующих финансирования из бюджета 
Осинского муниципального района. 

 
РАЗДЕЛ 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Источниками финансирования реализации мероприятий муниципальной программы 

являются средства местного бюджета. 
Общий объем расходов на реализацию муниципальной программы составляет 3625,0 
тыс. руб. в том числе по годам: 
            2022 год   –  725,0 тыс. рублей; 
            2023 год   –  725,0 тыс. рублей; 
            2024 год   –  725,0 тыс. рублей; 
            2025 год   –  725,0 тыс. рублей; 



            2026 год   –  725,0 тыс. рублей. 
            Объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании бюджета 
муниципального района на соответствующий год, исходя из: 
            - возможностей бюджета муниципального района; 
            - мониторинга эффективности мер поддержки. 
 

РАЗДЕЛ 5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

В ходе реализации муниципальной программы предполагается создание 
механизма по реализации полномочий органов местного самоуправления с населением, 
некоммерческими организациями, территориальным общественным самоуправлением, 
общественными советами,  что позволит им получить необходимые ресурсы для 
реализации своих уставных целей и задач.  

По оказанию поддержки будут достигнуты следующие результаты и показатели, 
характеризующие развитие гражданского общества в Осинском районе: 
1. Укрепление сотрудничества институтов гражданского общества и органов местного 
самоуправления, оказание содействия реализации общественных проектов; 
2.Увеличение количества организованных общественных организаций; 
3. Увеличение количества некоммерческих организаций; 
3. Увеличение доли жителей района, участвующих в осуществлении территориального 
общественного самоуправления; 
5. Создание условий для формирования новых социально ориентированных организаций; 
6. Увеличение доли жителей района, вовлеченных в мероприятия, проводимые 
общественными организациями и социально ориентированными некоммерческими 
организациями. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                      
     

 
 
 

Сведения о составе и значениях целевых показателей 
муниципальной программы (далее - программа) 

 

 
п/п 

Наименование целевого 
показателя 

Ед. 
изм. 

Значения целевых показателей 
2020 2021 

(оценк
а) 

2022 2023 2024 2025 2026 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа «Развитие общественных инициатив в Осинском муниципальном районе»: 
Основное мероприятие 1. Информационная, организационная и материально-техническая поддержка 
деятельности НКО, ТОС, инициативных групп граждан. 
Основное мероприятие 2. Оказание финансовой поддержки деятельности НКО, ТОС, инициативных групп 
граждан. 

1 
Количество созданных 
общественных организаций 

единиц 4 5 6 7 8  9 10 

2 
Количество созданных ТОС единиц 14 14 15 16 17 18 19 

 
 
3 

Количество НКО, 
зарегистрированных на 
территории муниципального 
образования, за исключением 
ТОС 

единиц 10 10 11 12 13 14 15 

 
4 

Доля жителей района, 
участвующих в осуществлении 
деятельности общественных 
организаций, НКО, ТОС. 

% 21 30 35 40 45 50 55 

5 
Объём расходов в отчетном 
периоде, направляемых на 
поддержку общественных 
организаций, инициативных 
граждан, НКО, ТОС 

тыс. 
рублей 

420,0 515,0 725,0 725,0 725,0 725,0 725,0 

 
 

Приложение 1   
к муниципальной программе 
«Развитие общественных 
инициатив в Осинском 
муниципальном районе» 

 
 

 
 



 
 
 
 

 
Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

(далее - муниципальная программа) 
 

 
N  
п/п 

 
 

Основные мероприятия 

 
Ответственный 
исполнитель 

Срок     
реализации 

 
Ожидаемый конечный 
результат реализации 
основного мероприятия 

 
Целевые 

показатели 
муниципальной 
программы, на 
достижение 
которых 

оказывается 
влияние  

начал
а 

реали
зации 

оконч
ания 
реали
зации 

1 2 3 4  5 6 

1 Информационная, организационная и материально-техническая поддержка деятельности 
НКО, ТОС, инициативных групп граждан. 

 

1.1. Проведение круглых столов, 
семинаров с жителями 
района, инициативными 
гражданами 

Отдел по связям 
с 
общественностью 
администрации 
Осинского 
муниципального 
района  
 
общественные 
организации 

2022 2026 Укрепление 
сотрудничества 
институтов 
гражданского общества 
и органов местного 
самоуправления, 
оказание содействия 
реализации 
общественных проектов 

1. Количество 
созданных 
общественных 
организаций. 
 
2. Количество 
созданных ТОС. 
 
3. Количество 
НКО, 
зарегистрированн
ых на территории 
муниципального 
образования, за 
исключением ТОС. 
 
 

1.2 Разработка и утверждение 
муниципальных правовых 
актов по оказанию 
информационной и 
консультационной  поддержки  
НКО, ТОС 

Отдел по связям 
с 
общественностью 
администрации 
Осинского 
муниципального 
района 

2022 2026 Получение жителями 
муниципального района, 
НКО, ТОС 
информационной и 
консультационной 
поддержки   

Приложение 2   
к муниципальной программе 
«Развитие общественных 
инициатив в Осинском 
муниципальном районе» 

 
 



1.3 Информирование населения о 
планируемых и 
осуществляемых мероприятиях 
в сфере реализации политики 
взаимодействия с 
общественными 
организациями, 
инициативными группами 
граждан, ТОС, НКО 

Отдел по связям 
с 
общественностью 
администрации 
Осинского 
муниципального 
района 

2022 2026 Увеличение доли 
жителей района, 
вовлеченных в 
мероприятия, 
проводимые 
общественными 
организациями,социальн
о ориентированными 
некоммерческими 
организациями,ТОС,НКО 

4. Доля жителей 
района, 
участвующих в 
осуществлении 
деятельности 
общественных 
организаций, 
НКО, ТОС. 
 
 
5. Объём 
расходов в 
отчетном 
периоде, 
направляемых на 
поддержку 
общественных 
организаций, 
инициативных 
граждан, НКО, 
ТОС 

2 Оказание финансовой поддержки деятельности НКО, ТОС, инициативных групп граждан 

2.1 Разработка и утверждение 
муниципальных правовых 
актов по предоставлению 
безвозмездных субсидий   
некоммерческим организациям 
и инициативным группам 
граждан, ТОС 

Отдел по связям с 
общественностью 
администрации 
Осинского 
муниципального 
района 

2022 2026 Наличие муниципальных 
правовых актов по 
предоставлению 
безвозмездных субсидий 
НКО, ТОС 

2.2 Предоставление субсидий   
ТОС, финансирование 
районных конкурсов 
 
 
 

Отдел по связям с 
общественностью 
администрации 
Осинского 
муниципального 
района 

2022 2026 Предоставление субсидий  
ТОС. 
Отсутствие нецелевого 
использования 
финансовых средств 

2.3 Оказание финансовой 
поддержки создаваемым НКО   

Отдел по связям с 
общественностью 
администрации 
Осинского 
муниципального 
района 

2022 2026 Оказание финансовой 
поддержки создаваемым 
НКО   

2.4 Поощрение территориального 
общественного 
самоуправления, 
инициативных граждан  
 
 

Отдел по связям с 
общественностью 
администрации 
Осинского 
муниципального 
района 

2022 2026 Поощрение 
территориального 
общественного 
самоуправления, 
инициативных граждан  
 

 
 
 



 
 
 
 

 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

Осинского муниципального района за счет средств бюджета 
Осинского муниципального района (далее - программа) 

 
Наименование программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия, 
мероприятия 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий 

Расходы (тыс. руб.), годы 
2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 

«Развитие общественных 
инициатив в Осинском 
муниципальном районе» 

 
всего, в том числе: 
 

 
725,0 

 
725,0 

 
725,0 

 
725,0 

 
725,0 

 
3625,0 

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью 

      

Основное мероприятие 1. 
Информационная, 
организационная и 
материально-техническая 
поддержка деятельности 
НКО, ТОС, инициативных 
групп граждан. 

всего, в том числе: 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью 

      

Основное мероприятие 2. 
Оказание финансовой 
поддержки деятельности 
НКО, ТОС, инициативных 
групп граждан 

всего, в том числе:  
725,0 

 
725,0 

 
725,0 

 
725,0 

 
725,0 

 
3625,0 

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью, отдел учета 
и отчетности 

      

Мероприятие 2.1 
Предоставление субсидий 
ТОС, финансирование 
районных конкурсов 

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью, отдел учета 
и отчетности 

495,0 495,0 495,0 495,0 495,0 2475,0 

Приложение 3  
к муниципальной программе 
«Развитие общественных 
инициатив в Осинском 
муниципальном районе» 

 
 



Мероприятие 2.2. 
Оказание финансовой 
поддержки создаваемым 
НКО   

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью, отдел учета 
и отчетности 

130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 650,0 

Мероприятие 2.3. 
Поощрение 
территориального 
общественного 
самоуправления, 
инициативных граждан    

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью, отдел учета 
и отчетности 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0 



 
 
 

 
 
 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы Осинского муниципального района за счет 
всех источников финансирования  

(далее – программа) 
 
 

Наименование 
программы, 

подпрограммы, 
основного мероприятия 

Ответственн
ый 

исполнитель
, 

соисполните
ли, 

участники, 
исполнители 
мероприятий 

Источники финансирования 

Оценка расходов 
(тыс. руб.), годы 

2022 2023 2024 2025 2026 всег
о 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
«Развитие 
общественных 
инициатив в Осинском 
муниципальном районе» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Администрац
ия 

всего 725,0 725,0
  

725,0
  

725,
0  

725,0 3625
,0 

областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

725,0 725,0 725,0 725,
0 

725,0 3625
,0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 
Основное мероприятие 
1. Информационная, 
организационная и 
материально-
техническая поддержка 
деятельности НКО, 
ТОС, инициативных 
групп граждан. 

всего 0 0 0 0 0 0 
областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

0 0 0 0 0 0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 
 
Основное мероприятие 
2. Оказание 

всего 725,0 725,0
  

725,0
  

725,
0  

725,0 3625
,0 

областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 

 
Приложение 4 
к муниципальной программе 
«Развитие общественных 
инициатив в Осинском 
муниципальном районе» 

 
 



финансовой поддержки 
деятельности НКО, 
ТОС, инициативных 
групп граждан 

Осинского 
муниципальн
ого района,  
 
отдел по 
связям с 
общественно
стью,  
отдел учета 
и 
отчетности 
 

средства, планируемые к 
привлечению из федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

725,0 725,0
  

725,0
  

725,
0  

725,0 3625
,0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 
Мероприятие 2.1 
Предоставление 
субсидий   ТОС, 
финансирование 
районных конкурсов 

всего 495,0 495,0 495,0 495,
0 

495,0 2475
,0 

областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из  федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

495,0 495,0 495,0 495,
0 

495,0 2475
,0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 
Мероприятие 2.2. 
Оказание финансовой 
поддержки создаваемым 
НКО   

всего 130,0 130,0 130,0 130,
0 

130,0 650,
0 

областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из  федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

130,0 130,0 130,0 130,
0 

130,0 650,
0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 
Мероприятие 2.3. 
Поощрение 
территориального 
общественного 
самоуправления, 
инициативных граждан 

всего 100,0 100,0 100,0 100,
0 

100,0 600,
0 

областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из  федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

100,0 100,0 100,0 100,
0 

100,0 600,
0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 
 
 


